Chez de Saintron ont mult à soffrir.

Li duc deffiat l'evesque de Liege.

L'evesque destruit Landre.
Fol. 87 v^o.

Forte batalhe entre Liegeois et Braibecons.

Fort eslour entre l'evesque et le duc.

Radus oit estour contre le duc.

¹ Et puis si fait abattre leurs maisons et de tous leurs aidans, et fait ardre... B. cheval roux ou fauve.

² Et faisoit teile estart. B.

³ Morel et favel indiquent un cheval noir et un

« Faux dus, tu ne porois dureir contre saint Lambert, che li dest » Radus, car tu es uns trahitre, enssi qui fut ton peire, li dus Henris de » Brabant; enssi malvaisement finiras que luy. » Quant li dus l'entendit se dest-ilh : « Tu mens, faux garchon; » atant le fiert et Radus le refiert, mains ilh furent departis. — Et estoit ¹ li dus desconfis, quant li sangnour de Borgnevauz ² vint là à LX chevaux et le socourit, et ont assalhit Radus qui estoit li miedre chevalier de monde à cel temps, et li ont ochis son cheval desous luy. — Mains Radus est en piés salhis, et cheli de Borgevauz at fendut en deux; le sire de Lindre ³ et chis de Brebaise ⁴, le sire de Cherebaise ⁵ et le sire de Havereche ⁶ at-ilh abatus et ochis, et pluseurs altres. « Par ma foid, dest li dus, ch'est I secon Golias qui nos ochirat tous. Or, le » corons sus à bon visage et l'ochions ⁷. » — Radus estoit à piés, et n'avoit entour li homme de son aiide, se le lanclient d'espiés et d'espées ⁸, et ilh soy deffent noblement; et chez des Preis, et Eustause de Hersta et ses enfans, qui se firent emmi l'estour, li viés mesire Eustause ferit teilement le duc de Brabant, qu'ilh abatit à terre luy et son cheval, puis prist le cheval, se le donnat Radus qui montat en la selle, et là assalhent teilement les Brabeçons, qu'ilh les font reculleir. — Et li dus demorait tou seul et tout à piés, si qu'ilh l'ont pris et livreit al esluit qui li awist tantoist coupeit le chief, s'ilh ne fust prisonier; et li lynage des Preis at assallit l'estandart le duc. Là ilh oit forte batalhe. Et Eustause de Hersta soy ferit es Brabeçons de teile vertu, qu'ilh en at ochis plus de XX, et puis at geteit son escut à ses espalles et prent son espée à deux mains, et là faisoit-ilh plus de fais d'armes que ly plus jovenes qui y fuist. — Mains quant li sire de Henru le veit, se dest : « Par le Dieu qui resuscitat de mort à vie, chis » hons est li plus hardis que j'ay nient veut. Ilh ne pense mie à sa vie, car » ilh serat tantoist ochis. » Atant broche le cheval et soy met en coverture, emetant que Eustause ochioit les Brabeçons, et ilh drechoit les branz desous l'assenne del pointe de sa lanche, et li entrat li fier toute ens, et brisat le tronchon dedens le corps; si dest à Eustause son fis : « Je suy